

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

December, 2019

BLE-003 : LAW AND VULNERABLE GROUPS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has been divided into three parts. Part - A, Part - B and Part - C. All the parts are compulsory.

PART - A

Attempt any two of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks. 2x20=40

1. Discuss the salient features of the Dowry Prohibition Act, 1961.
2. Discuss the salient features of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995.
3. Discuss various forms of violence against women. How are they dealt with under the protection of women from Domestic Violence Act, 2005 ? Comment.
4. What is Sexual Harassment ? Discuss the Supreme Court guidelines on Sexual Harassment at the work place.

PART - B

Attempt any four of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks. 4x10=40

5. Critically analyse the provisions of the Indian Penal Code, 1860 relating to Rape.
6. What is Gender stereotyping ? Discuss.
7. Discuss the various protection available to the women workers under the Factories Act, 1948.
8. Discuss the main provisions of the Mental Health Act, 1987.
9. Write a note on disclosure and the Right to Confidentiality of a HIV positive patient under the constitution of India.
10. Discuss the Rights of Women under the Maternity Benefit Act, 1961.

PART - C

Attempt any four of the following questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

4x5=20

11. Child Labour Policy in India
 12. Women and HIV - AIDS
 13. Manual Scavenging
 14. Sarva Shiksha Abhiyan
 15. Observation Homes
 16. Mens rea
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2019

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र को तीन भागों में विभाजित किया गया है। भाग - क, भाग - ख तथा भाग - ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

1. दहेज प्रतिबंध अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
2. विकलांगता ग्रस्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
3. महिलाओं पर की जाने वाली हिंसा के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत इनमें कैसे निपटा जाता है? टिप्पणी कीजिए।
4. यौन उत्पीड़न क्या है? कार्य-स्थल पर यौन उत्पीड़न के संबंध में उच्चतम न्यायालय का दिशा - निर्देशों की चर्चा कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के (प्रत्येक का) उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

5. बलात्कार के संबंध में भारतीय दंड संहिता, 1860 के उपबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
6. लिंग रूढ़िवाद क्या है? चर्चा कीजिए।
7. कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत महिला मजदूरों को उपलब्ध विभिन्न संरक्षणों की चर्चा कीजिए।
8. मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम, 1987 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।

9. भारत के संविधान के अन्तर्गत एच आई वी पॉजिटिव रोगी के प्रकटीकरण और गोपनीयता के अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।
10. प्रसूति लाभ अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत महिलाओं के अधिकारों की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

11. भारत में बाल श्रम नीति
12. महिलाएँ और एच आई वी-एड्स
13. हाथों से मैला उठाने की प्रथा
14. सर्व शिक्षा अभियान
15. प्रेक्षण गृह
16. आपराधिक मनःस्थिति